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Anotace

Úkolem práce Problematika migrace na Kubě od 2. poloviny 20. století

do současnosti je především analýza vývoje Kuby z hlediska migrace,

především v období od druhé poloviny minulého století do současnosti.

Záměrem bylo popsat vývoj Kuby během vlády Fidela Castra a jeho podstatný

vliv na přeměnu charakteru migrace na Kubě a na vztahy se zahraničím od jeho

nástupu aţ po současnost. Práce je rozdělena na tři části. Úvod je věnován

historicko-politickému vývoji migrace Kuby v návaznosti na současnou situaci

a jeho vlivu na proměnu politických vztahů v posledních desetiletích. V druhé

části je popsán vliv této migrace na jednotlivé státy a regiony, kdy zcela

nejdůleţitějším protihráčem jsou Spojené státy americké. Třetí část se zabývá

aktuální situací během posledních několika let a budoucím moţným vývojem

z tohoto stavu vycházejícím a jeho vlivem na utváření vnitřních a především

zahraničně-politických vztahů. Důleţitým je především srovnání, jak na tuto

emigraci reagují klíčoví partneři, kterými jsou zejména USA, Evropská unie a

Latinská Amerika, a jak ji tato migrace ovlivňuje. Jsou zde také načrtnuty

moţné varianty změn kubánské migrace a její moţný vývoj, který bude pro

současnou Kubu zásadní.

Annotation

The purpose of the paper “The Matter of Cuban Migration” is to

analyze the recent history of Cuba from the viewpoint of migration, in

particular the period from 1950’s to the present. The thesis aims to describe the

historical development of Cuba under the rule of Fidel Castro and to depict his

impact on Cuban migration and Cuban foreign relations from the time of

Castro’s accession to power to the present. The thesis consists of three sections.

The introduction delineates the historical and political development of Cuban

migration and its impact on the change of political relationships in recent

decades. The second section describes the impact of Cuban migration on

various countries and regions, in particular on the United States of America.

The third section assesses the recent developments in Cuba and draws possible

scenarios of future, especially with regard to the formation of domestic and

foreign relations, focusing, above all, on the impact on key partners such as the

USA, European Union and the Latin America. The thesis likewise offers

several possible scenarios for Cuban migration and its possible development,

which will be essential for the future of Cuba.
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Nástin tématu:

Migrace je fenomén procházející celou historií lidstva. V dnešní době

však jde o problém výrazně vystupující do popředí. Pokračující globalizace

usnadňuje přesuny lidí na velké vzdálenosti a dává tak tomuto tématu novou

dynamiku. Existuje řada oblastí a států, které jsou tímto zasaţeny.

Kuba je jedním z míst, kde problém migrace probíhá v poměrně široké

návaznosti na region Karibiku a Floridy a odtud na oblasti s ním historicky a

geograficky související. Kuba byla během posledních sto let vţdy tradičně

sférou zájmu Spojených států. Byla však napojena i na Evropu díky silnému

španělskému vlivu. Všechny tyto prvky hrají roli v její současné situaci.

Ve své práci bych se proto chtěl věnovat migraci na Kubě od druhé

poloviny 20. století aţ po současnost a problémům s tím souvisejícím, a to jak

oblasti americko-kubánských vztahů, tak i problematice migrace směrem

k Latinské Americe, Evropě či České republice. Samozřejmě s přihlédnutím

k historickým kořenům.

Chtěl bych se především zaměřit na zodpovězení těchto otázek:

1) Probíhá v daném regionu v oblasti migrace spolupráce na institucionální

úrovni a pakliţe ne, které skutečnosti brání této kooperaci?

2) Je migrace vyuţívána současnou vládní elitou Kuby k řešení vnitřní

politické situace v zemi a pokud ano, jak se toto projevuje ve vztahu

k okolním zemím?

3) Jak je ovlivňována současná migrační politika Kuby emigranty, kteří se

nacházejí především na území USA?

4) Jaký vývoj z hlediska migrační politiky lze do budoucna předpokládat a

jak jej ovlivní moţné „střídání stráţí“ ve vedení Kuby?

Při práci bych chtěl vyuţít utříděných empirických dat a jejich kritické

analýzy se záměrem postihnout celou šíři tématu migrace, především od

poloviny 20. století aţ po současnost a její síly a mobility soustředěné do

oblasti Kuby a okolního teritoria.

V úvodu bych chtěl začít vysvětlením migrace jako takové a postupně

přejít k historickému vývoji na Kubě samotné.

V dalších kapitolách se budu zabývat jiţ současnou situací a jejím

dopadům na dění na ostrově, především vztahy se Spojenými státy, které tvoří

podstatnou část tohoto problému. Jde o nejširší část tohoto tématu, která je

dána jiţ geografickou blízkostí a politickým ovlivňováním oběma směry.

Dále bych rád zpracoval migrační vazby na Latinskou Ameriku a také

na Evropu, především na Španělsko, které je tradičním spojencem na

evropském kontinentě.

V samostatné kapitole bych se chtěl zabývat také česko – kubánským

řešením této problematiky. Tyto vztahy procházely mnoha změnami a i přes

velkou geografickou vzdálenost byly nezvykle intenzivní.

Jednotlivé kapitoly doplním dostupnými statistickými údaji. Zvláštní

pozornost budu věnovat politické stránce daného tématu, která je velmi

důleţitá k pochopení jednání jednotlivých aktérů.

V závěru bych se pak chtěl zabývat nejaktuálnějším vývojem a

výhledem do budoucna, který je velmi komplikovaný díky nejasné situaci ve

vedení kubánského státu. Při moţné změně reţimu můţe dojít k úplnému

přehodnocení pohledu na migraci ze strany vládního aparátu a k naprosté

proměně v této oblasti.

Problém migrace na Kubě je velmi zajímavý jak z hlediska celku, tak i

směrem k jednotlivým zemím a České republice v souvislosti s aktivitami

českých orgánů. Velmi zajímavý je i moţný budoucí vývoj, který vzhledem

k nestabilitě reţimu umoţňuje řadu dalších scénářů budoucího směřování.

Myslím si, ţe takto zvolená práce je přínosem pro odbornou i laickou veřejnost

i pro organizace zaměřené na tuto problematiku.
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Úvod

Největším z Karibských ostrovů je Kuba. Tento ostrov měl vţdy

klíčové postavení v oblasti. Jiţ během kolonizace Španělskem byl vyuţíván

jako důleţitá základna. Toto postavení bylo později podpořeno i intenzivním

pěstováním cukru a tabáku, za kterého se Kuba doslova stává „cukřenkou

světa“.

Na významu nabývá i pro Spojené státy a jejich vliv je pro Kubu

nakonec určující. Vzájemné stýkání a potýkání má silný geopolitický vliv na

celou oblast.

Největším impulsem je však revoluce, která vynáší do popředí jejího

vůdce Fidela Castra. Jeho pokus o vymanění Kuby z vlivu Spojených států se

postupně přeměňuje ve tvorbu diktatury jediného vládce. To má následný vliv

na mezinárodně politické vztahy v celé oblasti. Castro je svým okolím a řadou

rozvojových zemí vnímán jako bojovník se Spojenými státy a důsledky jeho

diktatury jsou těmito zeměmi z části přehlíţeny.

Ve snaze o politickou nezávislost se Fidel Castro postupně přiklonil

k socialismu a vybral jej jako novou cestu pro celou Kubu. Toto spojení

ovlivnilo celý další vývoj Kuby i jeho vztahy se světem.

Tento vývoje se projevil i na pohybu obyvatelstva a vztahů jednotlivých

zemí v oblasti. Původně bezproblémová země s hlubokým napojením na

Spojené státy se začala postupně migraci uzavírat.

Sama Kuba ani původně nebyla emigrační zemí. Jako nově objevený

ostrov zde zpočátku docházelo k postupnému osidlování. Imigrace byla

postupná a narůstající, souvisela především s rostoucím významem Kuby,

jakoţto přestupní stanice do ostatních částí Latinské Ameriky. Toto se

nezměnilo ani po osvobození se Kuby od španělské nadvlády a počátku

spolupráce především se svým severním sousedem. Naopak rozvoj

cukrovarnictví a především cestovního ruchu se kladně projevil i na

narůstajícím zájmu o tento ostrov.

K zásadnímu obratu dochází aţ po revolučních změnách souvisejících

s nástupem Fidela Castra k moci. Z původně otevřeného ostrova se stává
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v podstatě sovětský satelit, který se obává jakékoliv změny. Volný pohyb

kolabuje a je nahrazen tvrdou restrikcí. Jediným moţným pohybem je pak

pouze emigrace uprchlíků pryč z ostrova. Ti se snaţí v nárazových vlnách

ostrov opustit.

V současné době se celý tento vývoj promítá do vzájemných vztahů

mezi Kubou a Spojenými státy. Ty se stávají dominantním „příjemcem“ částí


[…]


and the ensuing migration trends.

At the time being, it is hard to tell whether the Cubans will be able to

stabilize the economy of their country. It will be necessary to diversify the

economy and utilize the travel industry opportunities. Naturally, the success of

these efforts will play a major role in the development of migration trends in

the region.

The economic outlook has been recently improved by the intense

economic interest of Spain in the region. The Spanish influence in the

European Union may turn out vital for the future.

China will also act as an important subsidiary element in Cuban future.

Its growing global political and economic ambition may prove a significant

help for Cuba, if utilized adequately.

However, it is only to be expected that the United States and their

interests in the region will be the most significant foreign element of the Cuban

future, albeit influenced by the existing Cuban Diaspora and its positive and

negative effects on the American domestic policy. The actual combination of

these elements may prove both a benefit and a detriment to Cuban future

development.

Naturally, the development of Cuban migration depends, above all, on

the actions of the Cuban government, as the situation can still end up in

disintegration or revolution. The pervasive form of government in Cuba today

is a special type of socialist dictatorship combined with various Latin

American and oligarchic elements. It is obvious that the existing Cuban

government is still in the hands of former revolutionaries from the Granma

yacht. The system is strongly dependent on its leaders and is resistant to

change. We can only make rough estimates about what will happen after their

demise.
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 One of the possibilities is the peaceful transformation into a democracy.

Another option is a slow, although bloodless change toward a different political

system based around a major, dominant personality (the role of Raúl Castro is

unclear at the moment). The worst possible scenario would be a bloody coup

d'état with non-transparent consequences. Some of the expatriate groups in the

US have been planning for this outcome.

Cuba has been the hub of regional migration ever since the first

European settlement, when it became a transit center for the Spanish colonial

administration. The Cuban migration had a certain rhythm to it and after

gaining independence at the turn of the 19th and 20th century, Cuba soon

became immigration destination, mainly thanks to its high economic potential

due to its close ties with the United States.

However, this trend has been rudely interrupted and completely

reversed after the downfall of the Batista regime, which was replaced by a

seemingly more democratic system of government, which gradually

transformed into a new dictatorship. This moment has proved essential for the

later development of Cuba, as it made Cuba into a pure source of emigration.

The new Cuban emigrants targeted mainly the United States, both due

to geographic proximity and the existence of historical migration routes used

by the contra-Spanish political opposition.

In the 1950’s and 1960’s the majority of emigrants consisted of former

exponents of Batista’s regime, i.e. the former military and political elite, which

fled in fear of political repression from the new rulers.

As the promised democratic developments failed to realize and the

country slowly fell victim to every worsening social and economic conditions,

the once influential middle class also began to depart. The emigration soon

accelerated. Most of the emigrants ended up in the United Stated, primarily in

Florida and Miami.

The second wave of the emigration turned out to be a mere indication of

things to come, as the class composition of Cuban emigrants soon expanded to

cover the entire spectrum of the Cuban society, mainly due to the catastrophic

economic situation in Cuba.

106

Even though the Cuban regime has abused the existence of various emigration

waves for its own purposes throughout its existence, it has succumbed to this

tactics more than ever since 1980’s. As a result, an unprecedented number of

Cuban citizens, mostly poor and indigent, began to flee from Cuba, mainly into

the United States. The Cuban regime used this massive exodus to get rid of its

criminals and mentally handicapped citizens, while putting pressure on the

government of the United States, which partially became hostage to this

strategy.

The methods used by the Cuban government and the inflow of

emigrants from Cuba have not slowed down even after the fall of the Soviet

empire, when many observers predicted the quick end of the Cuban regime.

However, the communist regime has continued unimpeded, producing ever

more emigrants. Despite the complete economic slump ensuing from the break-

up of the Comecon, the Cuban political system has managed to survive, as it

abandoned the socialist system of economic assistance in favor of the more

reliable source of income in the form of travel industry. Cuba has also strived

to make use of its own mineral riches, especially by building offshore oil rigs.

The Cuban government has also attempted to imitate the Chinese model by the

rejuvenating its leading elites, probably as a result of the recent handover of

power between Castro brothers.

However, none of those changes had any positive impact on the

continuing legal and illegal emigration of the Cuban population, which has

taken place both by sea and, more recently, via air.

Emigration by sea still prevails today, although some Cuban citizens

also try to succeed in the official US green card lottery. The illegal emigrants

often attempt to use any means possible, which is why there is a high mortality

rate among those who set out by sea.

Future is very hard to foresee as there exists a wide range of contrary

predictions for the future development of Cube from complete democratization

to a transformation into an ever more tight authoritarian regime. The increase

and reduction in the number of emigrants is naturally possible in both of the

above scenarios. Regardless of the complexities in the prediction of future,
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Cuba remains a very interesting region from the geopolitical viewpoint. This is

why I hope my thesis will make a solid contribution to the study of this region

and will open opportunities for a more thorough discussion of this important

part of the world.
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Příloha 2: Emigrace v Karibiku a Latinské Americe

Minimální údaje vybraných států (v tisících a procentech)

Stát Celková

populace

Emigranté Emigranté

v procentech

Granada 81 56 69

Nizozemské

Antily

215 138 54,9

Surinam 425 186 43,8

Guyana 759 311 41

Jamaika 2 580 680 26,4

Barbados 267 68 25,5

Belize 240 43 17,9

Trinidad a

Tobago

1 289 203 15,7

Salvador 6 276 911 14,5

Nikaragua 4 957 477 9,6

Mexiko 98 881 9 277 9,4

Bahamy 303 28 9,2

Dominikánská

Republika

8 396 782 9,3

Kuba 11 199 973 8,7

Uruguay 3 337 278 8,3

Paraguay 5 496 368 6,7

Haiti 8 357 534 6,4

Ekvádor 12 999 585 4,8

Zdroj: Migración Internacionál, Derechos Humanos y Desarrollo en

América Latina y el Karibe. Síntesis y Conclusiones. CEPAL. Naciones

Unidas.