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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů

3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

Ide najmä o nesúmernosť kapitol čo do počtu strán, navrhovala by som zvážiť strukturu samotnej práce a zúžiť/zlúčiť
niektoré časti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Predložená diplomová práca je textom logickým, čtivým a dobre spracovaným. Autor si k svojej analýze
vybral naozaj zaujímavú tému – problematika migrácie na Kube a z Kuby je málo skúmaným a vhodným
tematem na spracovanie vo forme diplomovej práce.
Čo sa samotnej štruktúry predloženého textu týka, autorovým východiskom sú všeobecné teoretické prístupy k

migrácii, ktorým sa venuje v prvej kapitole diplomovej práce (avšak naozaj vo veľmi stručnej podobe 5tich
strán). Historické súvislosti zrodu Kuby a jej geografických, populačných a politických charakteristík sú zas
popisované v druhej a tretej kapitole – takisto mam výtku v podobe nevhodnému rozčleneniu a štruktúry, kde 3
kapitola má zasa len 5 strán. Autor mohol túto zahrnúť pod druhú kapitolu a vyhnúť sa tak tejto nesúmernosti.
Teoretické východiská z týchto kapitol slúžia síce autorovi ako odrazový mostík k rozboru nosnej časti práce -
vývoju kubánské migrace, postrádam však akúsi konkrétnu prepojenosť/ relevantnosť týchto častí práce.
Zároveň si dokážem predstaviť hlbší a názornejší rozbor záverov celej práce. Oceňujem však výber a zložitosť
témy najmä z dôvodu nedostatku relevantných publikácií a schopnosť spracovávať literatúru cudzojazyčnú.
.Celý text sleduje nielen chronologický vývoj udalostí, ale za veľmi pozitívnu považujem najmä autorovu
schopnost dodať textu okrem historických popisov aj množstvo informácií, ktoré autorovi evidentne nechýbajú a
čitatelovi reálne približujú problematiku.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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